
 

 
 

Provvedimento n. 369 

Area: Acquisti / U.O. Gare d’appalto 
Responsabile: Mario Toscano 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

CONSIDERATA la necessità di un servizio di realizzazione di un sistema web-based per la 

raccolta, l’analisi e la gestione dei dati per le esigenze del progetto europeo VoiCES (Value 

of including the Children Experience for improving their rightS during hospitalization), di cui 

è responsabile Scientifico la Prof.ssa Milena Vainieri dell’Istituto di Management della 

Scuola; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 213 del 30/06/2021, con la quale si 

approvava l’aggiornamento del programma biennale degli acquisti di beni e servizi della 

Scuola, inserendo l’acquisizione nella prima annualità - 2021 - del servizio di realizzazione 

del sistema web-based suddetto, in conformità all’art. 7 comma 8 del Decreto del Ministero 

delle Infrastrutture n. 18 del 16/01/2018, per un valore complessivo di Euro 50.000 (Iva non 

imponibile ex art. 72 comma 1, lett. c, del DPR 633/72), individuando altresì come 

Responsabile unico del procedimento la dott.ssa Mariagrazia Nardi, Responsabile dell’Area 

Amministrazione Istituti di Management, Economia e Dirpolis; 

 

VISTO l’art. 1 comma 2 lett. a) e comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 e 

recentemente modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021, che per 

l’acquisto di beni e servizi di importo inferiore a Euro 139.000,00, in relazione alle 

conseguenze dell’impatto economico dell’emergenza epidemiologica e fino al 30/03/2023, 

prevede il ricorso all’affidamento diretto; 

 

CONSIDERATO che, trattasi di un acquisto funzionale alle “attività di ricerca, trasferimento 

tecnologico e terza missione” e che pertanto può derogarsi dall’utilizzo degli strumenti di 

acquisto e di negoziazione di Consip e dei Soggetti Aggregatori regionali, ai sensi dell’art. 4 

del D.L. n. 126/2019, convertito in Legge n. 159/2019 e recepito dalla Scuola con 

Provvedimento del Direttore Generale n. 236 del 24/07/2020; 

 

VISTA la Richiesta di Acquisto presentata il 24/09/2021 da parte della Prof.ssa Milena Vainieri, 

nella quale si richiede di provvedere all’acquisizione del servizio di realizzazione del sistema 

web-based, sulla base degli esiti della consultazione informale svolta dall’Istituto con alcuni 

operatori economici italiani e stranieri, come da verbale di valutazione tecnico-economica con 

data 09/09/2021; 

 

TENUTO CONTO della proposta risultante dal suddetto verbale di valutazione che individua quale 

migliore offerente, sia dal punto di vista tecnico che da quello economico, l’operatore 

Araneum Group S.r.l.;  

 

VISTO il preventivo n. 20210722/rev.2 presentato in data 16/08/2021 da Araneum Group S.r.l., per 

un valore complessivo pari a € 48.800,00 (Euro quarantottomilaottocento/00), esente IVA;  

 

TENUTO CONTO che nella richiesta di preventivo inviata dalla Scuola ai diversi operatori 

economici si specificava, anche al fine di tenerne conto nella formulazione del preventivo, 



 

 

Provvedimento n. 369 

che ci si avvaleva della facoltà di non richiedere all'operatore economico né la garanzia 

provvisoria (di cui all'art. 93 del D.Lgs. 50/2016), né la garanzia definitiva, tenuto conto che 

trattasi di operatori specializzati per la produzione e gestione del sistema web-based richiesto, 

in conformità all’art. 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016; 

 

CONSTATATA la necessità di dare avvio all’esecuzione contratto in via d’urgenza per le esigenze 

dell’Istituto di Management destinatario del servizio e in particolare per le tempistiche legate 

al progetto e al finanziamento europeo, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a), D.L. n. 76/2020, 

convertito in L. n. 120/2020, in forza del quale si può procedere anche nelle more del 

completamento delle verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

TENUTO CONTO dell’indicazione già presente nella Richiesta di Acquisto, relativa al ruolo di 

Direttore dell’esecuzione del contratto che può essere assolto dalla Prof.ssa Milena Vainieri, 

dell’Istituto di Management, con le dovute competenze alla verifica della corretta esecuzione 

del servizio; 

 

ACCERTATO che la previsione di spesa per l’affidamento del servizio in parola trova intera e 

corretta copertura economica nel finanziamento europeo, approvato e finanziato dalla 

Commissione Europea e registrato presso la Scuola con l’acronimo EVOICES21MV WP 

(Grant Agreement n. 101008460, repertorio n. 164 del 02/04/2021), inserito nel budget per 

l’esercizio in corso e per i due successivi esercizi di competenza e ripartito secondo le 

specifiche definite nella Richiesta di Acquisto sopra indicata; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. e ogni altra disposizione vigente in 

materia di acquisti; 

 

VISTO il Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 e ss.mm.ii. a seguito della conversione in Legge n. 

120 del 11/09/2020 e del Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021, convertito in Legge n. 108 del 

29/07/2021; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 modificato ed integrato 

con D.R. n. 48 del 25/01/2018 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

n. 34 del 10/02/2018; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato con 

D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.R. n. 426 del 28/09/2015, modificato ed 

integrato con D.R. n. n. 183 del 25/03/2020; 

 

 

DISPONE 

 

Art. 1 – di provvedere all’affidamento diretto del servizio di realizzazione di un sistema web-based 

per la raccolta, l’analisi e la gestione dei dati secondo le esigenze del progetto europeo 

VoiCES, in favore della Società Araneum Group S.r.l., con sede in Via Castelrosso 10/B, 



 

 

Provvedimento n. 369 

00144 Roma, C.F./VAT 09150441005 – REA 1143211, per l’importo complessivo pari a € 

48.800,00 (Euro quarantottomilaottocento/00), esente IVA, senza applicazione di garanzia 

definitiva al contratto, secondo quanto specificato nelle premesse. 

 

Art. 2 – di imputare contabilmente l’importo del contratto come sopra indicato. 

 

Art. 3 – di poter provvedere altresì all’avvio dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza, nelle 

more del completamento dei controlli e della stipula del contratto, per mezzo di idoneo verbale 

sotto riserva di legge. 

 

Art. 4 – di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto la Prof.ssa Milena Vainieri, 

dell’Istituto di Management della Scuola. 
 

 

Pisa, 1° ottobre 2021 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott.ssa Alessia Macchia) 
 
  (Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente  

 ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola Superiore Sant’Anna, ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 in data 05/10/2021 

 


